
ORIGINALE 
CONSORZIO PER I SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL MONREGALESE (C.S.S.M.) 

Mondovì 
 

DETERMINAZIONE       
 
PROPOSTA DI DETERMINE N.691 DEL 21/11/2022 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO 
DELL'ENTE. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

IL DIRETTORE 

 Su proposta del Responsabile del Servizio Affari Generali; 
 Premesso che con determinazione n. 334 del 19.07.2022 è stata indetta procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di 
brokeraggio assicurativo del C.S.S.M., per la durata di un quadriennio dalla data di affidamento, 
mediante procedura telematica di acquisto tramite richiesta di offerta (RDO) nell’ambito del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del suddetto decreto legislativo; 

 Richiamata la determinazione n. 482/2022 con cui si è provveduto all’approvazione della 
documentazione da allegare alla richiesta di offerta e dell’elenco degli operatori economici 
invitati a presentare offerta, di seguito elencati: 
- Cerilli & Partners Insurance Brokers s.r.l. di Roma; 
- Moma Broker s.r.l. di Torino; 
- Brokeritaly Consulting s.r.l. di Roma; 
- Assiteca s.p.a. Internazionale Di Brokeraggio Assicurativo di Milano; 
- CON.S.A.I. s.r.l. – Consulenze e Servizi Assicurativi Integrati di Roma; 
- PCA s.p.a. di Milano; 
- AON s.p.a. di Milano; 
- CIS Compagnia Intermediazione Servizi s.r.l. di Milano;  

 Considerato che in data 25.10.2022 è stato pertanto pubblicata la richiesta di offerta n. 3103602 
per l’affidamento del servizio in oggetto; 

 Dato atto che l’importo del servizio è stato stimato in € 17.060,00; 
 Dato atto che entro il termine perentorio di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato 

per il giorno 09.11.2022, sono pervenute n. due offerte, presentate dai seguenti operatori 
economici: 
- Moma Broker s.r.l. di Torino; 
- AON s.p.a. di Milano; 

 Esaminati i verbali n. 1 del 10.11.2022, n. 2 del 14.11.2022, n. 3 del 18.11.2022 e n. 4 del 
21.11.2022, redatti dal Seggio di gara e dalla Commissione giudicatrice nominata con 
determinazione n. 547 del 10.11.2022, relativi alla valutazione delle offerte per l’affidamento a 
terzi del servizio di brokeraggio assicurativo del C.S.S.M.; allegati in copia alla presente quali 
parti integranti e sostanziali e ritenuto di poterli approvare; 

 Considerato che nel verbale n. 4 del 21.11.2022 la Commissione giudicatrice, dopo aver dato 
lettura dei punteggi tecnici, aver attribuito il punteggio alle offerte economiche ammesse, sulla 
base di quanto previsto dal Disciplinare di gara, ed aver così determinato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ha approvato la seguente graduatoria: 
- AON s.p.a. di Milano; 
- Moma Broker s.r.l. di Torino; 

576 23/11/2022 



 Dato atto che dal sopra citato verbale n. 4 del 21.11.2022 risulta la proposta di aggiudicazione a 
favore della società AON S.p.A. di Milano, che ha offerto una percentuale di ribasso 
sull’importo posto a base di gara pari al 20%; 

 Dato atto che nel suddetto verbale la Commissione giudicatrice ha preso atto che, ai sensi 
dell’art. 97, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, non si rende necessario provvedere alla verifica di 
anomalia in quanto il numero delle offerte ammesse è inferiore a tre; 

 Ritenuto pertanto di poter procedere ad aggiudicare la gestione del servizio di brokeraggio 
assicurativo per il C.S.S.M. per la durata di un quadriennio dalla data di affidamento, alla società 
AON S.p.A. di Milano, sulla base dell’offerta tecnica ed economica presentata in sede di gara; 

 Dato atto che l’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
diventerà efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 8 del Disciplinare 
di gara; 

 Dato atto che:  
- all’avvio della procedura è stato richiesto all'A.N.A.C. il Codice identificativo Gare (C.I.G.) 
individuato con il n. ZF2372CD95;  
- l'affidatario si assumerà l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art 3 della Legge 
136/2010 e ss.mm. e ii. e comunicherà gli estremi del conto dedicato, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 17 del Capitolato d’appalto; 

 Considerato che il servizio di cui all’oggetto non comporta per il C.S.S.M. alcun onere diretto, 
poiché l’opera del broker sarà remunerata dalle compagnie di assicurazione con le quali verranno 
stipulati e rinnovati i contratti assicurativi, sulla base delle provvigioni riconosciute e pubblicate 
nei capitolati assicurativi entro i limiti indicati in sede di offerta economica, pari pertanto al 6,4% 
per RCA e al 13,6% per altri rami diversi da RCA, per un importo complessivo stimato di € 
13.648,00; 

 Dato atto pertanto che non risulta necessario provvedere all’impegno di spesa per l’affidamento 
dell’incarico e che si provvederà con successivi atti all’impegno di spesa relativo all’affidamento 
delle singole polizze assicurative; 

 Considerato che si è provveduto a richiedere allo Sportello Unico Previdenziale il Documento 
Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) della società AON S.p.A.; 

 Visto il Piano Programma 2022-2024 approvato con Deliberazione dell’Assemblea Consortile 
n. 4 del 21.03.2022 esecutiva ai sensi di legge; 

 Visto il Bilancio di Previsione 2022-2024 approvato con Deliberazione dell’Assemblea 
Consortile n. 5 del 21.03.2022 e successive variazioni esecutive ai sensi di legge; 

 Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 approvato con Deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 44 del 20.06.2022 esecutiva ai sensi di legge; 

 Richiamata la determinazione n° 118 del 22/03/2022 e successive variazioni/integrazioni di 
assegnazione di quota parte delle risorse umane, strumentali e finanziarie 2022-2024 ai 
Responsabili di Servizio – incaricati di Posizione Organizzativa; 

 Dato atto che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del presente 
procedimento è il RUP della procedura Responsabile del Servizio Affari generali Dott.ssa 
Antonella Ferrua; 

 Dato atto che avverso l’aggiudicazione definitiva è esperibile ricorso al TAR del Piemonte nel 
termine di 30 gg. decorrenti dalla data di ricezione della comunicazione dell’atto; 

 Dato atto che in ordine alla bozza del presente atto n. 691/2022 sono stati acquisiti i pareri 
favorevoli in merito alla regolarità ed alla correttezza amministrativa, nonché circa la regolarità 
contabile della stessa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo; 



2. di approvare i seguenti verbali del Seggio di gara e della Commissione giudicatrice, nominata 
con determinazione n. 547/2022, richiamati in premessa e allegati in copia al presente atto a 
costituirne parte integrante e sostanziale: 
- Verbale del Seggio di gara n. 1 del 10.11.2022: valutazione documentazione amministrativa;  
- Verbale della Commissione Giudicatrice n. 2 del 14.11.2022: verifica contenuto offerta 
tecnica;  
- Verbale della Commissione Giudicatrice n. 3 del 18.11.2022: valutazione offerta tecnica;  
- Verbale della Commissione Giudicatrice n. 4 del 21.11.2022: valutazione offerta economica e 
proposta di aggiudicazione; 

3. di aggiudicare pertanto il servizio di brokeraggio assicurativo del C.S.S.M., per la durata di un 
quadriennio dalla data di affidamento, alla società AON S.p.A. di Milano, per le motivazioni 
indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e sulla base dell’offerta 
tecnico economica presentata in sede di gara; 

4. di dare atto che il servizio di cui all’oggetto non comporta per il C.S.S.M. alcun onere diretto, 
poiché l’opera del broker sarà remunerata dalle compagnie di assicurazione con le quali 
verranno stipulati e rinnovati i contratti assicurativi, sulla base delle provvigioni riconosciute e 
pubblicate nei capitolati assicurativi entro i limiti indicati in sede di offerta economica, pari 
pertanto al 6,4% per RCA e al 13,6% per altri rami diversi da RCA, per un importo 
complessivo stimato di € 13.648,00; 

5. di dare atto pertanto che non risulta necessario provvedere all’impegno di spesa per 
l’affidamento dell’incarico e che si provvederà con successivi atti all’impegno di spesa relativo 
all’affidamento delle singole polizze assicurative; 

6. di dare atto che l’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, diventerà 
efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 8 del Disciplinare di gara; 

7. di disporre, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione delle 
informazioni relative alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di “opere e lavori 
pubblici, servizi e forniture” sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

8. di dare atto che il contratto con la AON S.p.A. verrà stipulato, a seguito dell’esito positivo della 
verifica del possesso dei requisiti richiesti in capo alla ditta aggiudicataria, mediante 
sottoscrizione digitale del documento di stipula generato automaticamente dal sistema Consip. 

 
Mondovì, lì 23/11/2022 

IL DIRETTORE DEL C.S.S.M. 
Firmato digitalmente 

(Dott. Marco MANOSPERTI) 
 
 
MM/AF/sb/fn (2022-576)


